• ,
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUI

CNPJ/MF Nº 27.174.135/0001-20

LEI Nº 4.428, DE 11 DE MAIO DE 2022

AUTORIZA A ABERTURA
ESPECIAL NO ORÇAMENTO
DO EXERCÍCIO DE 2022

DE CRÉDITO
FINANCEIRO

O PREFEITO MUNICIPAL DE GUAÇUÍ, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas
atribui ções lega is, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a segu inte Lei:

Art. 1 º - Fica o Poder Executivo autorizado a proceder às inclusões e alterações no Programa de Trabalho

da Le i de Diretrizes Orçamentárias, Plano Plurianual e do Orçamento Programa para o exercício de 2022,

com as alterações expressas abaixo:

Orf!àO Unidad t> Função Sub-função Progra ma

0600
0602

04
121

0008

Projeto/ Ação
Alividade

1 114

0001

Elemento
de Oesnesa

Descrição

Secrecaria Municinal de Plane·amento
Fundo Municipal de Desenvolvimento Municipal de G uaçuí
Adm1n1stracào
Planeiamento e areamento
Planejamento, Gestão orcamentãna e caotacão de recursos
Aqu1s Veículos e materia is perman entes di versos p/atender o Fundo
Desenvolvimento Mun1c1pal
AQu1sicão de veiculo para atender a Secretaria Munic. de Assistência Social

4 4 90.52 00 Eauioamento e Material Permanente

Art. 2° - Fica o Poder Executivo autorizado abrir crédito especial no orçamento financeiro vigente

refe rente recursos advindos do Fundo Cidades III que tem objetivo de aquisição de veículo para

atender a Secretaria Municipal de Assistência Social, conforme valores abaixo discriminados:

Org:i o l ini llndl' Função Sub-fun ção Pnlgrama Projeto/ Ação Elemento Des<"rição Fonle Valo1·
Alividade de Despesa

0()(10 Secretaria Munidoal de Planeiamento
060:! Fundo Municipal de Desenvolvimento

Munidoal de Guarni
04 Admimst racão

121 Planejamento e o rçamento

0008 Planejamento, Gestão orçameniána e captação
de recursos

1.114 A quis. Veículos e materiais permanentes
di versos p/atender o Fundo Desenvol vimen to
Municipal

000 1 Aquisição de veiculo para atender a Secretaria
Mun1c de Assis1êncin Social

4 4 OQ 52 ()() Eciu1oamento e Matenal Perrnanente 1990 15 1 666.66

TOTAL DO C REDITO 151 .666,66

Art. 3º Para cobertura do disposto no artigo anterior serão utilizados os recursos repassados na

modalidade Fundo a Fundo do Governo Estadual para o Governo Municipal (Fundo Cidades Ili) , con

destinação específicas não prevista ou insuficientemente estimadas no orçamento, de conformidade co

Arti go 43 da Lei nº 4320/64.

Praça João Acacin ho, 01 - CEP 29560-000 -Tel: (028) 3553-1493 - Guaçuí -ES

• ,
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUI

CNPJ/MF Nº 27.174.135/0001-20

Art. 4º - Os créd itos suplementares serão utilizados na execução do Programa de Trabalho ora incluídos

na Programação orçamentária.

Art. 5° - Fica ainda Poder Executivo autorizado a incluir as alterações na Lei Municipal nº 4.407 - PPA -

Plano Plurianual , na Lei Municipal nº 4.378 - LDO - Le i de Diretrizes Orçamentária, através de Decreto

Municipal do Poder Executivo.

Art. 6º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Guaçuí - ES, 11 de maio de 2022.

O MENDONÇA MOULIN
Secretária Municipal de Planejamento

~
ROSA APUCHICUNHA

Praça João Acacinho, 01 - CEP 29560-000 - Tel: (028) 3553-1493 - Guaçuí -ES 2